
平成 31年 4月吉日 

関係者各位 

 

新生会病院 地域連携推進委員会 

 

出張研修会のご案内 

 

時下ますますご清栄のことと存じます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼を申

し上げます。当院は昭和 56年からアルコール依存症の専門病院として、多くの患者様の治

療に携わって参りました。これも地域関係機関の皆様のご協力のお陰と感謝しております。 

さて、近年のアルコール関連問題に関する動向ですが、平成 26年に「アルコール健康障

害対策基本法」が施行され、平成 28年には基本法に基づいた国の「アルコール健康障害対

策推進基本計画」が策定されました。大阪府においても、平成 29年 9月に「大阪府アルコ

ール健康障がい対策推進計画」が策定され、アルコール健康障害に対する発生予防・再発

予防の充実、身体科医療機関とアルコール専門医療機関の連携強化などが主な取組みとし

て記載されています。 

当院は「アルコール健康障がい」の専門医療機関として大阪府より選定され、これまで

以上に地域医療機関の皆様との連携を深め、アルコール医療を通じて地域医療に貢献して

参りたいと考えております。 

つきましては、今年度もアルコール依存症・アルコール健康障害について出張研修会のご

案内をさせていただくことといたしました。研修内容については、出来る限りご要望に応

じて企画させていただきますので、下記までお気軽にご連絡いただければ幸いです。ご検

討のほどよろしくお願い申し上げます。 

出張研修会だけではなく患者様のご紹介、ご家族様の相談、アルコール依存症の治療や

関連する問題への対応等についてお気軽に医療福祉相談室までお問合せいただければ幸い

です。 

[ 連絡先 ] 

  〒594-1154 

  大阪府和泉市松尾寺町 113 

  医療法人和気会 新生会病院 医療福祉相談室  

TEL 0725-53-1222（代表）FAX 0725-53-1224（医療福祉相談室直通）  

e-mail：shinseikai-hospital@nifty.com 

【ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ】http://shinseikai-hospital.la.coocan.jp/ 

mailto:shinseikai-hospital@nifty.com


新生会病院 医療福祉相談室宛
TEL：0725ー53ー1222(代表） FAX：0725－53－1224（相談室直通）

e-mail:shinseikai-hospital@nifty.com

貴 施 設 名：

電話番号： F A X 番号：

ご担当者名：
部 署：
職 種：

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：

ご希望される研修テーマ ※ご希望の□にチェックをつけて下さい。

□ アルコール依存症とは？ □ アルコール依存症の治療とは？
□ 医療安全について □ 職員の健康管理と予防について
□ その他：[ ]

下記の用紙にご記入の上、FAXでお申し込み下さい。
e-mailの場合下記内容をお知らせください。
後日、当院からご連絡させていただきます。

よくいただくご質問です

・本人のやる気の問題だろう??
・やめる気がないので…
・身体的に問題があるのに…
・暴力・暴言への対応が…
・せん妄状態が…
・離脱期の対応が…
・嫌がる方へ治療を勧めるのは…
・外来のみでも対応可能ですか??

...



当院では平成27年11月より、アルコール依存症への予備軍となる
多量飲酒の方々に対して適正飲酒指導外来を始めました。

・内科医から飲酒量の減らすように勧められている方
・ご自身で飲酒量について心配されている方
・家族や友人、知人で飲酒量について心配されている方
・職場の健康診断などで肝機能の数値が高い方 etc…

を対象に身体の検査、診察、普段の飲み方を振り返り、今後のお酒との付き合い
方を一緒に考えてさせていただきます。

平成26年6月にアルコール健康障害対策基本法が施行されました。この法律で
はアルコール依存症の専門治療を行う医療機関との連携充実と共に、一般病院や
行政機関に対して多量飲酒やアルコールの有害な使用をされている方に健康障害
の進行を防止するため、節度ある飲酒や断酒の指導、正しい知識の普及、健康診
断及び保健指導の充実が求められます。
また、大阪府においても、平成29年9月に「大阪府アルコール健康障がい対策

推進計画」が策定され、今後は健康障害の拡大を防ぐため、より多くの方々の協
力が必要となってきます。

適正飲酒指導外来

研修会の内容について

・アルコール依存症とは
・アルコール依存症の治療内容について
・離脱期、せん妄時の対応について
・職員、職種間での連携について
・医療安全について etc…

上記のような内容で研修会を過去に実施してきました。
内容に関してはご希望に応じて企画いたします。

アルコール健康障害対策基本法


	0000-3513-16a5-4033-379
	0000-3515-16a5-ea66-13d



